
COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 948  DEL   30/07/2012 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2007-2013 - Asse 3, 
Misura 3.2.3 – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. 
Approvazione del Programma per l’attivazione della Misura.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 13/08/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di attivare la Misura 3.2.3 – “ Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013; 

3) di approvare il Programma di attuazione della Misura  3.2.3 e la conseguente ripartizione 
delle risorse disponibili tra le tre azioni previste nel Programma stesso (Allegato A);  

4) di prendere atto dei criteri di selezione relativi alle azioni a), b) e c) e riportati nell’allegato 
B) del presente atto; 

5) di stabilire che la dotazione finanziaria pubblica prevista dal P.S.R. per l’Umbria 2007 - 
2013 per la  Misura 3.2.3 – “ Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” per l’intero 
periodo di programmazione è pari ad €  5.320.477,00,  ripartita nel seguente modo: 

MISURA 323 DISPONIBILITA’  

Azione a) Redazione dei piani di gestione dei siti Natura 2000 e per 
altre aree di grande  pregio ambientale € 1.000.000,00 

Azione b)  Azioni di informazione ambientale e paesaggistica €    800.000,00 

Azione c)  Manutenzione, restauro e riqualificazione del patrimonio 
culturale e del paesaggio rurale € 3.520.477,00 

SPESA PUBBLICA TOTALE  € 5.320.477,00 

6) di dare mandato al Dirigente del Servizio Aree Protette, Promozione dei Sistemi 
Naturalistici e Paesaggistici di effettuare con propri provvedimenti tutte le procedure 
necessarie all’attuazione della Misura 3.2.3 del PSR 2007 – 2013; 

7) di disporre la pubblicazione della parte dispositiva e dei relativi allegati del presente atto 
nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito istituzionale della Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2007-2013 - Asse 3, Misura 3.2.3 

– Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. Approvazione del 
Programma per l’attivazione della Misura. 

Visto  il Reg. CE n. 1290/2005 e s.m.i. del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al 
finanziamento della politica agricola comune; 

Visto il Regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione applicativo del Reg. (CE) n. 
1290/2005 concernente la tenuta dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni di spesa 
e di entrata e le condizioni di rimborso delle spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR; 

Visto  il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i. sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto  il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 e s.m.i. recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio; 

Visto  il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 e s.m.i. che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 

Visto  il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 (PSR 2007/2013), di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale del 23.12.2009, n. 1865, approvato dalla Commissione 
europea con Decisione della Commissione C(2009)10316 del 15.12.2009, che modifica la 
precedente Decisione C(2007)6011 del 29.11.2007 così come rettificata dalla Decisione 
C(2008)552 del 07.02.2008; 

Vista  la circolare AGEA Prot. N. ACIU.2007. 237 del 6 aprile 2007 avente per oggetto 
“Sviluppo Rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il 
pagamento delle domande di aiuto ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005”; 

Vista  la decisione della Commissione della Comunità Europea C(2008) n. 552 del 7 febbraio 
2008 che modifica la C (2007) n. 6011 del 29 novembre 2007 che approva il Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria per il periodo 2007-2013 dando garanzia del cofinanziamento 
comunitario e dell’ammissibilità delle spese a valere sulle risorse assegnate; 

Vista la D.G.R. n. 133 del 18 febbraio 2008 con cui la Giunta ha preso atto dell’approvazione 
da parte della Commissione europea del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-
2013 avvenuta con Decisione C(2007) 6011 del 29 novembre 2007, rettificata dalla 
Decisione C(2008) 552 del 7 febbraio 2008 ; 

Atteso  che con determinazione direttoriale n. 556 del 07/02/2008 concernente: “PSR per 
l’Umbria 2007/2013: prime disposizioni organizzative e procedurali”, è stato individuato, tra 
l’altro, il responsabile delle misure in oggetto nella figura del responsabile del Servizio “Aree 
protette , Valorizzazione dei Sistemi naturalistici e Paesaggistici”; 

Vista  la deliberazione n. 273 del 17 marzo 2008 con la quale la Giunta regionale adotta i 
criteri di selezione per le operazioni da ammettere a cofinanziamento FEASR; 

Vista la D.G.R. n. 392 del 16/04/2008 e s.m.i. ha approvato le linee guida per le procedure di 
attuazione comuni a tutte le Misure previste nel PSR per l’Umbria; 

Vista  la deliberazione del 09 giugno 2008, n. 643 avente per oggetto: “PSR per l’Umbria 
2007 – 2013. DGR n. 392/2008. Procedure per la presentazione delle domande. 
Determinazioni”; 

Vista  la Determina Direttoriale 7831 del 26/08/2009 , avente per oggetto “Reg. 1698/2005 – 
Integrazione dei criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FEASR nell'ambito del 
PSR per l'Umbria 2007-2013; 

Vista  la D.D. del 01/02/2011, n. 496, con cui si assegnano le funzioni di gestione delle 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  3 

operazioni attuate nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2007-2013 - 
Asse 2. Misura 2.1.6 – alla Sezione “Aree Protette e Progettazione Integrata” e la relativa 
responsabilità del procedimento alla Dott. Mariagrazia  Possenti; 

Vista  Decisione della Commissione C(2009)10316 del 15.12.2009, con la quale è stata 
approvata la revisione del PSR per l'Umbria 2007/2013 e il nuovo Piano finanziario; 

Vista la D.G.R. del 23/12/2009 n. 1865 con cui si prende atto della decisione della 
Commissione e si approva la revisione del programma di sviluppo rurale della Regione 
Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013; 

Vista  la decisione della Commissione della Comunità Europea D(2011)688286 che da ultimo 
approva la versione aggiornata Programma di sviluppo rurale per l’Umbria per il periodo 
2007-2013 dando garanzia del cofinanziamento comunitario e dell’ammissibilità delle spese 
a valere sulle risorse assegnate; 

Vista  la D.G.R. 150 del 22 febbraio 2011 che prende atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013 e che ne 
dispone la pubblicazione del testo definitivo contenente la strategia, la ripartizione finanziaria 
per asse e per misura, le disposizioni tecnico amministrative e l’incarico di autorità di 
gestione all’Ambito di Coordinamento Agricoltura, Cultura e Turismo della Direzione 
Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse finanziarie, Umane e Strumentali; 

Visto  il Reg. CE n. 1782/2003 del Consiglio del 29 settembre 2003 che stabilisce norme 
comuni relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agricola comune, 
istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori e modifica i regolamenti CEE n. 
2019/1993, CE n. 1452/2001, CE n. 1453/2001, CE n. 1454/2001, CE n. 1868/1994, CE n. 
1251/1999, CE n. 1254/1999, CE n. 1673/2000, CE n. 2358/1971, CE n. 2529/2001; 

Preso atto che il tasso di partecipazione del FEASR è fissato al 44% della spesa pubblica 
complessiva; 

Atteso  che la dotazione finanziaria pubblica, prevista dall’ultima versione del  P.S.R. per 
l’Umbria 2007- 2013, a valere sulla Misura 3.2.3 – “Tutela e riqualificazione del patrimonio 
rurale”, per l’intero periodo di programmazione è pari ad € 5.320.477,00 necessarie a far 
fronte alla sua attuazione, come di seguito specificata: 

Misura Partecipazione FEASR Spesa Pubblica Totale 

3.2.3 2.341.010,00 € 5.320.477,00 

Considerato  che i beneficiari per tutte le azioni previste nella Misura 3.2.3 sono la Regione 
o altri Enti/soggetti pubblici da essa delegati e che l’intensità dell’aiuto è pari al 100% del 
costo ammissibile dell’operazione; 

Considerato  che la Misura 3.2.3 è suddivisa in quattro azioni: 

• Azione a) Redazione dei piani di gestione dei siti Natura 2000 e per altre aree di 
grande pregio ambientale;  

• Azione b) Azioni di informazione ambientale e paesaggistica; 

• Azione c) –  Manutenzione, restauro e riqualificazione del patrimonio culturale e del 
paesaggio rurale; 

• Azione d) – Conservazione e sviluppo di corsi d’acqua; 

Ritenuto opportuno attivare le prime tre azioni previste nella scheda di Misura per le quali 
sono stati predisposti i criteri di selezione da sottoporre al Comitato di Sorveglianza; 

Considerato che nella seduta del  Comitato di Sorveglianza del  22 giugno 2011 sono stati 
approvati i criteri di selezione relativi alle azioni a), b) e c) e riportati nell’allegato B) del 
presente atto;  

Visto  il Programma di attuazione della Misura 3.2.3 riportato nell’allegato A) del presente 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  4 

atto e la conseguente ripartizione delle risorse disponibili: 

 

MISURA 323 DISPONIBILITA’ 

Azione a) Redazione dei piani di gestione dei siti Natura 2000 e per altre 
aree di grande  pregio ambientale € 1.000.000,00 

Azione b)  Azioni di informazione ambientale e paesaggistica €    800.000,00 

Azione c)  Manutenzione, restauro e riqualificazione del patrimonio culturale 
e del paesaggio rurale € 3.520.477,00 

SPESA PUBBLICA TOTALE  € 5.320.477,00 

 

Tutto quanto premesso si propone alla Giunta: 

 

1. di attivare la Misura 3.2.3 – “ Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013; 

2. di approvare il Programma di attuazione della Misura  3.2.3 e la conseguente ripartizione 
delle risorse disponibili tra le tre azioni previste nel Programma stesso (Allegato A);  

3. di prendere atto dei criteri di selezione relativi alle azioni a), b) e c) e riportati 
nell’allegato B) del presente atto; 

4. di stabilire che la dotazione finanziaria pubblica prevista dal P.S.R. per l’Umbria 2007 - 
2013 per la  Misura 3.2.3 – “ Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” per l’intero 
periodo di programmazione è pari ad €  5.320.477,00,  ripartita nel seguente modo: 

MISURA 323 DISPONIBILITA’  

Azione a) Redazione dei piani di gestione dei siti Natura 2000 
e per altre aree di grande  pregio ambientale € 1.000.000,00 

Azione b)  Azioni di informazione ambientale e paesaggistica €    800.000,00 

Azione c)  Manutenzione, restauro e riqualificazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio rurale € 3.520.477,00 

SPESA PUBBLICA TOTALE  € 5.320.477,00 

5. di dare mandato al Dirigente del Servizio Aree Protette, Promozione dei Sistemi 
Naturalistici e Paesaggistici di effettuare con propri provvedimenti tutte le procedure 
necessarie all’attuazione della Misura 3.2.3 del PSR 2007 – 2013; 

6. di disporre la pubblicazione della parte dispositiva e dei relativi allegati del presente atto 
nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito istituzionale della Regione Umbria.  

 
 
 
Perugia, lì 24/07/2012 L'istruttore 

MariaGrazia Possenti 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO DG1 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  5 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/07/2012 Il responsabile del procedimento 

 MariaGrazia Possenti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 24/07/2012 Il dirigente di Servizio 

 Paolo Papa 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO SD 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2007-2013 - Asse 3, Misura 
3.2.3 – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. Approvazione del 
Programma per l’attivazione della Misura.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2012 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-940 MODULO SA 

 

segue atto n. 948  del 30/07/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca. Sicurezza (L.R. 13/2008). Polizia locale.” 
 
OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2007-2013 - Asse 3, Misura 3.2.3 

– Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. Approvazione del 
Programma per l’attivazione della Misura. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/07/2012 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


